令和３年４月２８日

保 護 者 様

倉敷市立連島神亀小学校

校 長 山 田 素 道

新型コロナウイルス感染症の拡大防止についてのお願い

 平素より，本校教育活動に対しまして御理解と御協力をいただき，誠にありがとうございます。

 さて，全国的にも，また，岡山県及び倉敷市内においても，新型コロナウイルス感染症の感染者が

急激に増加し，今後のさらなる拡大も懸念される状況となっています。

 こうした状況の中，子どもが新型コロナウイルスに感染するという事例が増加しており，これまで

の「子どもには感染しにくい。」との認識を改め，変異株の拡大状況を十分に踏まえた対応が必要と

されます。

 つきましては，ゴールデンウイークを迎え，家庭で過ごす時間も多くなることから，各家庭におい

て，次の点や先週配布の倉敷市発出のチラシ（「いつでも家庭でもマスクをつけましょう」「感染リ

スクが高まる『５つの場面』」）に留意しながら，家庭内感染の防止やさらなる感染拡大の防止に一

層努めていただきますよう，よろしくお願いいたします。

【新型コロナウイルス感染症のさらなる拡大防止に向けて～３つのポイント～】

１ 友人同士での活動や家庭内におけるマスク着用の徹底

あらためて，感染症対策の基本であるマスクの着用について，学校や家の内外を問わず，徹底

してください。どうしてもマスクを取らなくてはならない場面では，身体的距離を確保すること，

また，極力会話をしないようお願いします。

２ 友人宅への外泊等の自粛要請（友人宅の部屋での密集も含む）

『感染リスクが高まる「５つの場面」』にも示してあるように，「狭い空間での共同生活」や

「居場所の切り替わり」は，感染リスクが高まります。友人宅等への外泊は，こうした状況が生

まれやすく，感染の危険性が高まるものと考えられますので，外泊等，感染の危険性が高まる行

動をすることがないようお願いします。

３ 食事の際の感染症対策の徹底

感染リスクが，最も高い場面が食事の場面です。これまでも，マスクを着用していない食事の

場面で感染するケースが多く発生しているところです。食事はできるだけ短時間で，黙って（大

声を出さない），会話の時はマスクを着用（あるいは，テーブルマナーマスクを使用）すること

を，家庭内でもおこなっていただきますようお願いします。